پس از تشکیل وزارت علوم و آموزش عالی در سال ۱۳۴۶، کار اعزام محصل به سازمان امور دانشجویان محول گردید و سازمان مزبور همه ساله پس از انجام آزمون بقیه رصفحه ۷

اعزام محصل به خارج از کشور سابقه ای بس طولانی دارد. اولین قدم در این راه در سال ۱۲۲۶ هجری برابر با ۱۸۱۱ میلادی، در زمان سلطنت فتحعلیشاه قاجار به همت عباس میرزا و وزیر او میرزا عیسی معروف به میرزا بزرگ برداشته شد و گروه اول محصلین به انگلستان اعزام شدند. در سالهای بعد باز هم تعدادی محصل به کشورهای مختلف از جمله انگلیس و فرانسه اعزام گردیدند و پس از انقلاب مشروطیت به موجب قانونی که در سال ۱۲۹۰ شمسی از تصویب مجلس گذشت، دولت موظف گردید که همه ساله تعدادی سی نفر محصل به اروپا اعزام نماید.

فقط جریانات اخیر آسیای خاوری (شامل آسیای جنوب خاوری) نیست که ظهور محور واشنگتن - پکن - توکیو را به وضوح نشان می دهد، بلکه وابستگی های ژاپن به نفت خلیج فارس و روابط چین با شاه مدفون ایران وجود این محور را از مدت ها پیش آشکار ساخته بود. در ارتباط با این مسئله بود که خواهر و همسر شاه از پکن دیدار کردند و

اولین کشور غیر سوسیالیست که مورد بازدید هوا کوفنگ نخست وزیر چین قرار گرفت ایران بود. آنها در سال ۱۳۵۷ (۱۹۷۸) یعنی درست زمانی که نهضت اخراج شاه به اوج خود رسیده بود.

چینی ها در تمام مدت، از سادات، در وارد کردن فشار بر فلسطینی ها به منظور تسلیم کردن شان، و در کوشش هایش به منظور شکستن اتحاد اعراب، و در سفرهایش به اسرائیل به طور همه جانبه حمایت کرده اند.

رفتار دولت شوروی سوسیالیستی با مسلمانان در قضا به قرآن خلیفه عثمان بطور بسیار باارزی جلوه گردید.

یادمان مقدس مسلمانان، قرآن منحصر به فرد خطی، در نخستین قرون رواج اسلام از راه های پیچیده ای به سمرقند آورد شده در مسجد خواجه احرار ولی نگهداری می شد. بسیاری از صفحات آن از بین رفته و مفقود شده بود. در سال ۱۹۰۴ (۱۲۸۳) یک ژنرال ارتش تزاری در سمرقند این قرآن را به قیمت ناچیزی خرید به پتربورگ برد و در کتابخانه عمومی امپراتوری قرار داد. همه تلاش های مسلمانان برای استرداد آن تا انقلاب کمپرسوسیالیستی اکتبر نتیجه ماند. پس از انقلاب فوریه ۱۹۱۷ گروهی از سربازان مسلمان کوشیدند این قرآن را به زور از پتربورگ خارج کنند، ولی دولت موقت بورژوازی جلوگیری کرد.

قرآن مدت پنج سال یعنی تا سال ۱۹۲۳ در شهر اوفا پایتخت جمهوری شوروی سوسیالیستی

قارهای را، که بیش از ۵۰ سال از تاریخ بنای آن گذشته، بدون برداشتن آجرهایش ترمیم کنند. تدارکات مقداتی فنی بسیار دقیق بیش از ۱۰ سال طول کشید. تا آنکه بالاخره در سال ۱۹۳۲ (۱۳۱۱) نارهدر طرف ۲۰ دقیقه روی محور خود چرخانده شد و به حال قائم قرار گرفت. دومین تعمیر در این مدرسه در سال ۱۹۶۵ (۱۳۴۴) صورت گرفت. این بار نارهدر جنوب شرقی مدرسه، که ۳۲/۷ متر ارتفاع دارد، نشست کرده و کج شده بود. به کمک ده ها جرثقیل نیرومند هیدرولیکی در ظرف ده ساعت نارهدر بلند شده به صورت عمودی کامل قرار داده شد. اینها فقط چند نمونه از توجه خاص دولت شوروی نسبت به یادمانهای پیرایش معماری اسلامی و آثار گرانبهای تاریخی و فرهنگی خلقهای آن کشور است.